PONTIFICI

peraturi. Hæc profecto scripto patent, nullaq̄ tergiversatione celari possunt, quæ iam in notorietatem transierint. Insuper quum de ipsius Illustris Francisci morte dubitaretur physicq̄, de illius salute desperarent, hincq̄, noua oriretur in nos suspicio vestra Sanctitatis, Venetorum, ac aliorû Italia Potentatum, si statum ipsum Mediolani, per mortem dicti Ducis Francisci ad Sacrum Imperium recta via, rectoq̄, ordine iusticia deuoluendum, aut in nostra potestate retineremus, aut Serenissimo fratri nostro charissimo Ferdinando Archiduci Austria concederemus, quum & nostram, & ipsius fratris nostri potentiam exosam, & formidabilem habere viderentur, potius Deo (qui nobis hæc sua clementia & benignitate contulit) ipsiq̄, fortuna inuidentes, quam aliqua alia iusta causa perciti, placuit vestra Sanctitati nos per dictum eius legatum mone- re, & hortari, quatenus pro Italia quiete, ac ad submouendû cuiusuis suspicionis scrupulum, in casum mortis dicti Illustris Francisci Sforcia, ducatum ipsum Mediolani nequaquam in nostra potestate retineremus: nec pariter ipsi Sereniss. fratri nostro concederemus, sed ipsum Ducatû tali persona traderemus, de qua Italia Potentatus nullum metum, nulliusq̄, suspicionis obiectû habere possent: ad eumq̄, effectum vestra Sanctitas per dictum legatum, alterum duorum nobis ad id proponi fecit, aut Ducem Borbonij, aut Don Georgium de Austria Cesaris Maximiliani naturalem filium. Annuimus tunc, licet ad id nullo iure astringeremur, quod Ducatus ipse in casum deuolutionis mi- nimè penes nos retineretur, nec etiã ipsi Sereniss. fratri nostro cõcederetur: obtulimusq̄, in eum casum, dictû Ducatû conferre in personã iure merito gratã & acceptã vestra Sanctitati, & de qua nihil suspicari posset, quod ad turbandã Italia quietem tẽdere videretur: licet etiam id à vestra Sanctitate acceptatû non fuerit, nec etiã alijs Potentatibus gratû extiterit, nisi personam, cui in eum casum Ducatû conferre vellemus, prius nominaremus, vt discerni posset, an gratã & acceptã foret: nõ sumus ab hac instantia alieni, nominauimus in eû casum ipsum Illustrẽ Borbonij Ducẽ quẽ vestra Sanctitas primo proposuerat in eû quidẽ inuestituram conferre parati, nõ pro cõmodo, aut augmento nostro, sed pro tollẽda ea suspicionis rubiginẽ, qua vestra Sanctitatis ac Potentatû animi angebatur, pro submouẽda ea vmbra nostræ magnitudinis, qua intrinsecus premebantur, proq̄, ipsius Italia quiete, que semper nobis cordi fuit, vt potius Christiana Reip. causam q̄ nostrã priuatã tueremur. Quid igitur cupiditatis nobis ex his ascribi possit, si Ducatû, & statû Mediolani tanti momenti, tantiq̄, valoris, vt premititur, per nos recuperatû et quẽ licite retinere poteramus tot titulis, totq̄, iuribus suffulti, semel Illustri Francisco Sforcia cõcessum, iterû p̄ illius mortẽ ad nos deuolueretur, ad vestra Sanctitatis nutû alteri cõcedere annuerimus? ei videlicet, quẽ vestra Sanctitas prius nominauerat, atq̄, tã iustis iuribus, tãq̄, amplo & importari dominio suffulti (pro quo si Iulius Cesar reuuisces nostrã personã indueret, aut hæc nobis cupiditate impingit, forsã etiã iniuriã violatã cõferet) nos ipsi, nõ coacti, nullõq̄, inramenti, seu cuiusuis obligationis vinculo ascripti, nostra spõre, p̄ ipsa Rep. ius nostrû tã liquidû abrogare, &

RESPONSIO CAESARIS

re, & à nobis auferret ofenserimus, excluso etiã proprio fratre, qui iure merito post nos ceteris omnibus antepõendus videbatur, quũ hunc loco filij haberemus in succedendi gratia proximiorẽ, cui nulla ratione, nullog, iure diuino, naturali, vel ciuili, extraneus quispiam anteferendus erat. Fare amur necesse est, nõ hic cupiditatẽ, nõ ambitionem, nõ auaritiã, nõ dominandi, seu aliena occupandi, appetitũ inesse, sed potius amplissimã vberemq; largitatem, munificentiam, ac si dicere fas est, prodigalitatẽ, dominandiq; contemptũ argui. Quod tamẽ publica rei causa, leto, hilariq; animo vtrõ ac spõte præstabamus. Sed nũc submouẽda restat causa illa gemitur, et doloris Sanctitatis vestrae ac totius Italiae, qua vestra sanctitas affigitur, occupationis scilicet ipsius status Mediolani inde per nostros Duces facta, cum obsessione arcis, in qua Dux erat. In qua re licet nos ab omni culpa excludere, & liberare possimus, illam, si qua foret, in Duces belli referendo, quibus, dum nos monuissent de practicis, & molitionibus, quae aduersus nos fiebant, & in nos, ac statum nostrum parabantur, Marchioq; Piscaria, vt præfertur, rei conscius, nobis illius seriem radicitus detexisset, affirmans ipsum Ducem Franciscum huiusce facinoris reum, vt se, statumq; illum à nostra obedientia subtraheret, ac fœderatorum viribus, non habita ratione Inuestiturae, nec fidelitatis per eum præstande, nec impensarum, quae nobis erant resarciende, in eo statu de factõ potius quam de iure tueretur, utq; etiam eo decedente, fœderatorum præsidio, nobis exclusis, subintraret in eo statu eius frater Maximilianus Sforcia, quem iam ipso iure priuatim diximus, consentiente etiam Gallorũ Rege cui ius dicti Maximilian, si quod habuisset, cessum erat, vt quõq; exercitus noster tumultuãtib; populis, ad ipsiusmet Ducis Francisci suorũq; agentium, & fœderatorum instantiam, & sollicitudinem deleretur, & in ruinam, ac præcipitium deduceretur, & si fieri posset, omnes ipsius exercitus Duces, ac milites trucidarentur: eo etiam signanter adiecto, quod quum ipse illustris Marchio Piscaria, habito de ea re cum ipso Duce Francisco colloquio, vt magis illius intrinsecum animum tentaret, an firmus in ea factiõis practica remaneret, eidem Duci persuadẽdo dixisset, quod postquam à nobis Inuestituram obtinuerat, eratq; de suo statu securus non oporteret amplius eam practicã prosequi: idem Dux respondiisse fertur, firmius & cõmodius esse, quod iam practicatũ erat, atq; conclusum, quã quod ex inuestitura assequi poterat, cõcurrente ibidem publica Italia salute, quae etiam rei priuata anteferenda censeretur. Instabant propterea Duces ipsi, vt ad has molitiones repellendas, neue maiora scandala inde sequeretur, his licentiam præberemus, vt de ipso Duce Francisco, & statu Mediolani se nostro nomine affecuraret pro nostri exercitus tutela, vtq; exercitum ipsum quẽ minuendum, & penẽ dissoluendum (nil tale metuentes) iusseramus, nõ solum sustineremus, sed etiam augeremus, ni penitus ab Italia excludi vellemus. Nos aut qui hac non facile credebamus, sed potius cõficta, simulatãq; putabamus, eo quod qui bella tractare solent, potius belli, quã pacis media cogitat, illuq; libentius animos eorum adaptant, arbitrabamur enim quod sub eo colore putassent nos cogere, & vrgere ad ipsum